6. Hatodszor. Kegyelmed azért Bán Mihály uram meg-
lásd, hogy ezeket mindeneket eleibe adj Doctor Peczi uram-
nak, hogy ő is értésére adja az császárnak mindezekről az mit 
én kívánok ő fölségétől az római császártól, és liogy vehessem 
ezekről tanulságot és engedelmességet az császártól ezekre az 
én kivánságimra mentől hamarébb lehet. Jöjjön Doctor Peez 
uram, hogy ezeket az dolgokat végezhessük el. 

Több dolgokat is sokakat kellene írnom nagyságodnak, 
de mikor Isten adja szembe leszök nagyságodnak, akkor eztán 
többet szólok nagyságoddal és végezek nagyságoddal. 

(Mihály bán neve cyrill betűkkel.) 
Ban Mihálczia, ő nagyságának 

Mihály vajdának tanácsa. 
K ü l c z í m : M a g n i f i c o d o m i n o B a r t h o l o m e o P e e z , i u r i s v t r i u s -

q u e d o c t o r i etc. d o m i n o e t f r a t r i o b s e r u a n d i s s i m o . 

( E r e d e t i a bécs i cs. t i t k . I t . H u n g . U g y a n o t t n é m e t f o r d í t á s a i s . ) 

X L V I . 

1600. marcz. 25. 

Nydry Pdl jelentese Rudolfnak az erdAlyi ugyekrdl. 

Serenissime princeps ac domine domine mihi naturali-
ter clementissime, post seruitiorum meorum fidelium in gra-
tiam serenitatis vestrae humilimam subiectionem. 

Prioribus litteris ad S. vestram perscriptis significaue-
ram me certum hominem expediuisse Transyluaniam, de rebus 
eiusdem cognoscendis et requirendis, hoc etiam quod uellem 
excurrere ad confinia perlustranda ac de statu eorum meliori 
prospicienda, versus Somlio iter agens obuiam milii uenit le-
gatus meus, per quem quae et quid mihi sunt allata serenitati 
vestrae perscribere libuit, De regno restituendo S. Maiestati 
per Michaelem vaiuodam nulla plane est certa spes, de Sigis-
mundo Bathori, nemo certum quid referre potest, sed tamen 
maior pars hominum affirmant esse in Transyluania, conti-
nuantque rumores eidem uelle restituere regnum, ipsum Mi-
chaelem vaiuodam. Nudius tertius ueuit ipse Michael wai-
uoda Albam Juliam, coniugem et filium Petrasko remisit 
Transalpinam, uexilla quae erant ab ipso imperatore Turca-
rum missa et donata, alterum filio traditum unacum eo misit 
Transaipinam. Cum legato Turcarum praecipuo (cum aiioquin 
sint numero sexaginta) maguam habet familiaritatem, consi-
lium et conuersationem, quottidie cum eo familiariter conuer-
satur, colloquitur et confert, onmibus et reliquis absentibus, 
neminem conuersationi eorum adiungens nec Hungarum nec 
Volachum, ambomet solummodo. Legatos Poionicos dimisit, 
qui celeri cursu redierunt Moldauiam, domini commissarii ad 
Felhalom diuerterant, ad quendam medicum, grauiter enim 
infirmabatur dominus Wngnad, quamuis ita dure et inliuma-
niter eos non tractat ipse Michael vaiuoda, sed tamen non 
est animi ullomodo eos dimittendi et absoluendi. Totum re-
gnum maximopere est conturbatum et indignatum, propter 
eius facta et acta iniusta et uiolenta, quibus utitur erga inco-
las totius regni tam nobiles quam ignobiies sine respectu, qui-

bus cum seuere et crudeliter secundum suum placitum agit ac 
eos tractat, tirranidemque exercet, tam in priuilegijs et liber-
tatibus conturbandis, quam in bonis ab ijsdem spoiiandis et 
priuandis, nulla prorsus babita uel dei ipsius uel boni prin-
cipis ratione, priuat, spoliat, adimit, palam, clam, uel quacun-
que occasione potest. Nunc quoque tempore comitiarum. ci-
uium Brassouiensium tam pecuniam, quam etiam alias res, a 
quibus aliquid extorquere potuit, ademit et spoliauit, auditur 
non aliud quam iugens clarnor et uociferatio cum indigna-
tione maxima in toto regno. Militibus etiam ipsis tam intra 
Transyluaniam quam cis Transyluaniam existentibus iam diu 
sunt denegata, et non soluta stipendia, plus quam quinque 
mensium. Pro contributione portarum nunc quoque denuo 
quatuor-quatuor florenos exigi ex decreto iubet, iam in spatio 
istius anni a singulis portis decem-decem floreni pro contribu-
tione exiguntur, in tanta calamitate et miseria uersantur; 
itaque sunt animo anxio, desperato ac uebementissime con-
turbato. 

Status duorum confiniorum nunc ipsi Michaeli Vaiuodae 
subiacentium, in eo consistit, quod etiam serenitati vestrae 
notum reddere libuit, nempe arcis Jene5 et Lippa, cum mili-
tibus et ducibus eorundem locorum, habeo optimam correspon-
dentiam, ita ut spero facile illos posse flecti et ad fidelitatem 
sacrae caesareae maiestatis reducere. Quapropter si ipse Mi-
chael vaiuoda infidelis comperietur, uelit S. V. in tempore 
mihi nota reddere, quid prudenti consilio de eo deliberare 
uelit, ac clementer annuere, ut ubi opus erit in occupatione 
earum diligenter iaborare possem, ac uel placidis sermonibus 
flectere uel muneribus corrumpere, in potestatemque sacrae 
caes. maiestatis reducere possim et queam; quod facile adi-
pisci me spero, si modo annuat serenitas vestra meque in 
tempore edocere uelit. Quemadmodum in literis prioribus ad 
serenitatem vestram scriptis prolixius quam decebat per-
scripseram, nunc quoque iterum atque iterum serenitatem 
vestram oratam uelini, ut uelit S. V. habere rationem cle-
mentem de stipendijs militum, quae iam diu sunt denegata 
et non persoluta, tam in isto praesidio Varadiensi, quam in 
castellis proximis et circumiacentibus; in isto confinio Som» 
liouiensi nulli extant milites stipendarij, certum autem est 

ipsum Michaelem vaiuoclam plurimum et maximopere anhe-
lare praesertim ista duo castella Somlio et Belenies, ac in dies 
de eo cogitatas molitur, cuius impetus quomodo compescere 
uelijsdem resistere possumsolus faciie quis considerare potest 
sine militibus. Quapropter oportet ut serenitas vestra in tem-
pore clementer provideat, de pecunijs et solutione, de militibus 
modernis, ac in posterum conducendis praesertim peditibus, 
quibus munire praesidia et castella possim, cum alioquiu nulli 
extant. De Sarkad etiam prouidenda est ratio, summopere ne-
cessum est, metuendum enim est ne a militibus ipsis desera-
tur, qui propter non soluta stipendia et propter expectatio-
nem cliuturnam prorsus sunt desperati, ac propter famem iam 
non tollerabilem piane infirmi. Qui locus si deseratur, in po-
testatemque Turcicorum (quocl Deus auertat) inciderit, quem-
admodum in prioribus litteris ad serenitatem vestram scri-
ptis significaui, uel exire per portam Varadiensein minime 
licebit. Quare nisi optime et tempestiue huic ditioni et his 
partibus S. maiestatis consulatur, sicut necessitas summa po-
stulat. metuendum est, ne cum maximo detrimento S. Maie-
statis aliquid eueniat et accidat. Quae omnia ciemens guber-
natio et cura Serenitatis vestrae in meliorem statum reducere 
potest. In reliquis felicissime ac diutissime ualere serenita-
tem vestram ad uota usque exopto. Datum ex Hadad 25. 
Martij 1600.